CÂMARA DOS DEPUTADOS

Liderança do Partido Social Democrático - PSD

Deputado JAIME MARTINS

PSD/MG

REQUERIMENTO Nº                , de 2017

(Do Sr. Jaime Martins)

Requer a apensação do Projeto de Lei

Complementar n° 11, de 2011, ao

Projeto de Lei Complementar n° 221, de

1998.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do incido I, do art. 139 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados - RICD, a apensação do Projeto de Lei Complementar n° 11, de

2011, de minha autoria, ao Projeto de Lei Complementar n° 221, de 1998, do Sr. Germano

Rigotto.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo solicitar a apensação do Projeto de Lei

Complementar n° 11, de 2011, de minha autoria ao Projeto de Lei Complementar n° 221, de 1998,

tendo em vista que o inciso I, do art. 139 do RICD determina que havendo “proposição em trâmite

que trate de matéria análoga ou conexa (...), fará a distribuição por dependência, determinando a

sua apensação, após ser numerada”, o que consideramos ser o caso das referidas proposições.

As duas proposições tratam de alterações à Lei Complementar nº 87, de 13 de

setembro de 1996 (Lei Kandir) e hoje está em funcionamento a comissão especial destinada a

proferir parecer ao PLP 221, de 1998, colegiado composto por parlamentares interessados na

matéria onde está ocorrendo um profundo debate sobre esta Lei de suma importância para os

Estados.

Por tais razões e de forma a permitir o necessário debate em torno da proposição

supracitada, solicito a Vossa Excelência que defira o presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de maio de 2017.